[image: image1.png]

Администрация

 муниципального округа Навашинский

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                                      16.01.2026 № 29
Об утверждении Плана реализации муниципальной программы

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

в муниципальном округе Навашинский на 2023 – 2028 годы» на 2026 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Навашинский Нижегородской области и методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ городского округа Навашинский Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации городского округа Навашинский Нижегородской области от 13.09.2016 №718 (в редакции постановлений администрации городского округа Навашинский от 27.09.2018 №717, от 01.10.2018 №725, от 27.03.2019 №290, от 30.07.2019 №697, от 13.01.2021 №3, от 13.07.2021 №669), в целях реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе Навашинский на 2023-2028 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Навашинский от 08.11.2022 №1125 (в редакции постановлений администрации городского округа Навашинский от 07.11.2023 №949, от 18.12.2023 №1058, от 16.12.2024 №853, от 25.12.2024 №913, от 13.03.2025 №191, от 28.11.2025 №862, постановления администрации муниципального округа Навашинский от 24.12.2025 №950), Администрация муниципального округа Навашинский  постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе Навашинский на 2023-2028 годы» на 2026 год (далее – План).

2. Ответственным за выполнение программных мероприятий обеспечить их реализацию в соответствии с утвержденным Планом.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава местного самоуправления
муниципального округа Навашинский                                                                               Т.А.Берсенева

                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                          постановлением администрации

                                                                     муниципального округа Навашинский

                                                            от 16.01.2026 № 29
План

реализации муниципальной программы
                 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе Навашинский на 2023-2028 годы»

на 2026 год
	№ мероприятия п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы/мероприятий в рамках основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование на очередной финансовый 2026 год (тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	Бюджет муниципального округа Навашинский
	Област-ной бюджет
	Федеральный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1
	Финансовое обеспечение уставной деятельности Автономной некоммерческой организации «Навашинский центр поддержки и развития предпринимательства»
	Отдел экономики и развития предпринимательства администрации муниципального округа Навашинский (далее – отдел экономики),

АНО "Навашинский центр поддержки и развития предпринимательства"

(далее - АНО «НЦПРП»)

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Деятельность инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства,

 оказание услуг АНО «НЦПРП» субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	1445,0
	0
	0
	0

	1.1.
	в том числе материально-техническое обеспечение Автономной некоммерческой организации «Навашинский центр поддержки и  развития предпринимательства»
	Отдел экономики,

АНО «НЦПРП»

(по согласованию)
	январь

	декабрь
	Приобретение основных средств, необходимых для осуществления деятельности АНО «НЦПРП»
	20,0
	0
	0
	0

	2
	Участие в областных  и межрайонных  совещаниях, семинарах по  повышению эффективности  деятельности организаций инфраструктуры поддержки     субъектов малого и среднего

предпринимательства
	Отдел экономики,

АНО «НЦПРП»

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Своевременное информирование субъектов предпринимательства о последних изменениях в законодательстве в области предпринимательства, обмен мнениями по вопросу развития предпринимательства
	0
	0
	0
	0

	3
	Проведение мониторинга и оценка  деятельности АНО "Навашинский ЦПРП"
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Проведение 1 мониторинга.

Количество оказанных услуг 1025 единиц, в т.ч. субъектам малого и среднего предпринимательства-900 единиц и физическим лицам, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - 125 единиц.

Отсутствие зарегистрированных претензий, жалоб на оказанные услуги
	0
	0
	0
	0

	4
	Организация работы    координационного  совета по развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе Навашинский (далее - Координационный совет)

	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Проведение заседаний Координационного совета по мере необходимости. Проведение «круглых столов» с субъектами малого и среднего предпринимательства -4
	0
	0
	0
	0

	Формирование положительного имиджа малого и среднего  предпринимательства

	5
	Проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства «Предприниматель года», «На лучшее праздничное оформление  витрин, фасадов зданий и прилегающих территорий предприятий и организаций к Новому году и Рождеству Христову» и других
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	апрель
	декабрь
	Стимулирование и поддержка предпринимателей муниципального округа. Проведение  не менее 2 конкурсов
	0
	0
	0
	0

	6
	Организация участия предпринимателей муниципального округа Навашинский в ежегодных региональных и местных конкурсах  «Предприниматель года», «Лучший руководитель года» и другие
	АНО «НЦПРП»

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Стимулирование и поддержка предпринимателей муниципального округа. Участие не менее 1 субъекта МСП в областных конкурсах и не менее 6 субъектов МСП в местных конкурсах
	0
	0
	0
	0

	7
	Проведение публичных мероприятий в  сфере   малого  и   среднего предпринимательства
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Стимулирование и поддержка предпринимателей муниципального округа. Проведение не менее 1 мероприятия
	0
	0
	0
	0

	8
	Публикации  в местной газете информации о лучших предпринимателях округа
	АНО «НЦПРП»

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Размещение не менее 1 информаций в средствах массовой информации
	0
	0
	0
	0

	9
	Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность (проведение семинаров и тренингов, конференций для школьников старших классов и студентов колледжа)
	АНО «НЦПРП»

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Увеличение численности индивидуальных предпринимателей, самозанятых граждан.
Проведение не менее 2 мероприятий
	0
	0
	0
	0

	Финансовая и инвестиционная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства

	11
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Стимулирование и поддержка предпринимателей муниципального округа. Число субъектов МСП получивших поддержку – не менее 2
	500,0
	0
	0
	0

	Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере развития малого и среднего предпринимательства

	18
	Подготовка законодательных инициатив и предложений по изменению действующей нормативной правовой базы федерального, регионального и местного  уровней, регламентирующей деятельность малого и среднего предпринимательства
	Правовой отдел администрации муниципального округа Навашинский;

АНО "НЦПРП"

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Соответствие муниципальных нормативно-правовых актов действующему законодательству
	0
	0
	0
	0

	19
	Разработка     предложений     в правовые   акты,    регулирующие отношения  в  части  пользования субъектами     малого и среднего предпринимательства, а также физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,   объектами муниципальной собственности
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Соответствие муниципальных нормативно-правовых актов действующему законодательству
	0
	0
	0
	0

	Осуществление системного подхода к решению проблем  излишних административных барьеров на пути развития предпринимательства

	20
	Мониторинг проблем и препятствий, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Анализ имеющихся проблем в сфере малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0

	21
	Разработка и реализация в рамках своей компетенции комплекса мер, направленных на устранение излишних барьеров для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Анализ имеющихся проблем в сфере малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0

	22
	Проведение совещаний и согласительных процедур с контролирующими, правоохранительными, ресурсоснабжающими организациями по вопросам снятия административных барьеров сдерживающих развитие  субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Своевременное информирование субъектов предпринимательства о последних изменениях в законодательстве, обмен мнениями по вопросу развития предпринимательства. Проведение не менее 1 мероприятия
	0
	0
	0
	0

	23
	Проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных  нормативных правовых актов, затрагивающих интересы предпринимательской деятельности
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Проведение ОРВ по мере необходимости принятия муниципальных нормативных правовых актов.

	0
	0
	0
	0

	Развитие и обеспечение организационной, консультационной, правовой и других мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	24
	Обеспечение информационной и организационной поддержки субъектов малого    и    среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  по их участию в выставках, ярмарках, деловых миссиях,  конференциях, круглых столах и т.п.
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Своевременное информирование субъектов предпринимательства о последних изменениях в законодательстве в области предпринимательства, обмен мнениями по вопросу развития предпринимательства. Размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Навашинский (далее – официальный сайт), в средствах массовой информации, на информационных стендах, группах в социальных сетях
	0
	0
	0
	0

	25
	Содействие по участию субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в     программах     обучения, повышения    квалификации    и профессиональной  переподготовки в сфере малого и среднего предпринимательства,    организация обучения руководителей малого и среднего бизнеса по охране труда и др.
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Своевременное информирование субъектов предпринимательства о проводимых мероприятиях
	0
	0
	0
	0

	26
	Предоставление субъектам предпринимательства  бухгалтерской,  юридической  и других видов помощи в  области организации  и   регулирования предпринимательской деятельности
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0

	27
	Оказание  помощи   начинающим предпринимателям  по   различным вопросам организации бизнеса,  в т.ч. связанным  с  регистрацией, аккредитацией, сертификацией, лицензированием и т.п.
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0

	28
	Подготовка и распространение информационно-справочных   материалов для субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Издание не менее 2 видов буклетов тиражом не менее 20 экз.
	0
	0
	0
	0

	Обеспечение информационного взаимодействия между органами местного самоуправления, представителями малого и среднего бизнеса, организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего  предпринимательства, общественностью

	29
	Организация и проведение информационных и консультационных   семинаров, круглых         столов, конференций, единых информационных дней по вопросам поддержки и развития малого и  среднего предпринимательства с участием представителей органов исполнительной власти Нижегородской области
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Своевременное информирование субъектов предпринимательства о последних изменениях в законодательстве в области предпринимательства, обмен мнениями по вопросу развития предпринимательства. Проведение не менее 1 мероприятия
	0
	0
	0
	0

	30
	Мониторинг и оценка деятельности субъектов  малого и среднего предпринимательства (статистические обследования субъектов малого и среднего предпринимательства)
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

(по согласованию);

Нижегородстат

(по согласованию)
	январь
	декабрь
	Выявление количества зарегистрированных и фактически действующих субъектов предпринимательства,

анализ структуры  по видам деятельности, анализ заработной платы работающих у субъектов малого и среднего предпринимательства
	0
	0
	0
	0

	31
	Информирование общественности о состоянии сферы малого и среднего предпринимательства и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства через СМИ, официальный сайт органов местного самоуправления муниципального округа Навашинский
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Создание положительного имиджа  субъектов предпринимательства. Размещение информации на официальном сайте не менее 4 раз в год
	0
	0
	0
	0

	32
	Размещение сведений об оказанной администрацией муниципального округа Навашинский, АНО «Навашинский ЦПРП» поддержке субъектам малого и среднего предпринимательства через сервис Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки официального сайта Федеральной налоговой службы

	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Стимулирование и поддержка субъектов МСП муниципального округа.

Размещение сведений об оказанной администрацией муниципального округа Навашинский, АНО «Навашинский ЦПРП» поддержке субъектам малого и среднего предпринимательства через сервис Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки официального сайта Федеральной налоговой службы
	0
	0
	0
	0

	33
	Ведение разделов «Малое и среднее предпринимательство», «Самозанятость» на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа Навашинский и группы  «Навашинский центр поддержки предпринимательства» в социальных сетях
	Отдел экономики

	январь
	декабрь
	Размещение информации на официальном сайте не менее 6 раз в год
	0
	0
	0
	0

	Участие муниципального образования в мероприятиях, способствующих продвижению продукции

	34
	Участие муниципального образования в выставках, бизнес-саммитах и прочих мероприятиях, способствующих продвижению продукции, производимой субъектами малого и среднего предпринимательства муниципального округа Навашинский
	Отдел экономики;

АНО «НЦПРП»

 (по согласованию)
	январь
	декабрь
	Создание положительного имиджа субъектам малого и среднего предпринимательства, участие в мероприятиях
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе
	x
	x
	x
	x
	1 945,0
	0
	0
	0

                                                                                             [image: image2.png]